

ỦY BAN MẶT TRẬN TQVN
THÀNH PHỐ TAM KỲ
BAN THƯỜNG TRỰC
Số : 103/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Tam Kỳ, ngày 10 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH Tập huấn công tác Mặt trận năm 2023

Thực hiện chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ năm 2023 và kế hoạch phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Mặt trận năm 2023 cho cán bộ cơ sở cụ thể như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu:

- Quán triệt các nội dung cơ bản của công tác Mặt trận, Điều lệ Mặt trận; trang bị một số kỹ năng thực hiện công tác và các nhiệm vụ trọng tâm đến với cán bộ làm công tác Mặt trận ở xã, phường và khu dân cư.
- Tạo điều kiện cho cán bộ làm công tác Mặt trận ở xã, phường và khu dân cư trên địa bàn thành phố gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm và những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện công việc; từ đó góp phần nâng cao năng lực hoạt động của đội ngũ cán bộ Mặt trận cơ sở.
- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm Ocop của thành phố Tam Kỳ đến đội ngũ cán bộ Mặt trận cơ sở.
- Việc tổ chức lớp tập huấn phải được chuẩn bị chu đáo, nội dung thiết thực gắn kết với yêu cầu nhiệm vụ công tác Mặt trận trong tình hình mới; trao đổi, thảo luận gắn thực tiễn.

II. Nội dung:

1. Thời gian: Tổ chức trong 02 ngày **21/3/2023 và 22/3/2023**

(Buổi sáng bắt đầu lúc 7h30, buổi chiều bắt đầu lúc 14h00)

2. Địa điểm: Hội trường Cơ quan Mặt trận & các đoàn thể thành phố (99 Hùng Vương – Tam Kỳ - Quảng Nam)

3. Thành phần:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường
- Trưởng Ban công tác Mặt trận các khu dân cư trên địa bàn thành phố

4. Nội dung tập huấn:

- Hướng dẫn triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” theo các văn bản mới về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022-2025.

- Quán triệt, triển khai Luật thực hiện dân chủ cơ sở năm 2022; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư và Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 18/01/2023 của Tỉnh ủy Quảng Nam về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về “Đổi mới sáng tạo, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khẳng định vị thế và khát vọng phát triển tỉnh Quảng Nam”.

- Giới thiệu, quảng bá các sản phẩm Ocop của thành phố Tam Kỳ.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố:

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung, chương trình lớp tập huấn.

- Làm việc với các cơ quan, đơn vị liên quan để mời báo cáo viên tham gia tập huấn, chuẩn bị tài liệu và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức lớp tập huấn.

- Mời các tổ chức, cá nhân tham gia giới thiệu, quảng bá các sản phẩm Ocop của thành phố Tam Kỳ tại lớp tập huấn.

- Phát hành kế hoạch, giấy mời và tổ chức, theo dõi, đánh giá tình hình lớp tập huấn.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường:

- Báo cáo chủ trương với BTV Đảng ủy, triệu tập thành phần tham dự gồm Ban Thường trực UBMTTQVN xã, phường và Trưởng Ban công tác Mặt trận các khu dân cư tham gia tập huấn đúng thời gian quy định theo Kế hoạch này (Kế hoạch thay giấy mời).

- Nộp danh sách các thành viên tham gia lớp tập huấn về địa chỉ Email: mttq.tk@gmail.com của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trước ngày 16/3/2023 để tổng hợp, theo dõi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn cho cán bộ Mặt trận cơ sở năm 2023, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường triển khai thực hiện.

Nơi nhận :

- Ban TG-TC-DT-TG MT Tỉnh;
- UBMTTQVN các xã, phường;
- Lưu VT.



Nguyễn Ba